C insulas a monachis cultas, ut in majori secessu viventer, etiam tempore sancti Ambrosii, docet ipse lib. v. in *Hexam.*, cap. 5.

D EPIST. LI (*Al. 49*). — ^a Nomen hodieque retinet, vulgo *Monte-Christo*. Mons excelsus seu scopulus in mari Tyrrheno est, totam fere insulam cognominem conplectens. Observandum tamen mss. Codices in hujus epistolæ inscriptione discrepare. In Vaticano 4 legitur, *universis... in insula Gorgona constitutis*. Codex B habet *universis monachis in Christi monte constitutis*. Omititur etiam *insula* in Colb.

EPIST. LII (*Al. 50*). — ^a Ita tres Mss. Vatic., Norm., Corb., vel *Labinta*. In vulgaris, *Albinæ*.

^b Vulgo dicitur *la Gorgona*. Insula Tyrrheni maris, media fere inter oram Tusciæ et Corsicam insulam. *Gussav.*

^c In Vatic. C et D, Norm. et Corb., *peregrinat*. Retinimus tamen *perget*, quod est aliorum Vaticani. et Excusorum.

Præterea volumus ut sacerdotes qui in Corsica A commorantur prohiberi debeant ne cum malieribus conversentur, excepta duntaxat matre, sorore, & vel uxore, quae castæ regenda est. Tribus vero, de quibus prædicto filio meo Bonifacio diacono tua experientia seripait, quia vehementer egent, quidquid eis sufficere cestimas, impendo; quod nos in tuis postmodum rationibus imputabimus. • Data mense Julio.

EPISTOLA LIII.

AD FELICEM EPISCOPUM SIPONTINUM.

Canusinam ecclesiam visitare, atque in ea duos parochiales presbyteros ordinare precipi.

Gregorius Felici episcopo * Sipontino.

Pervenit ad nos quod ^b Canusina ecclesia ita sit sacerdotii officio destituta, ut nec paenitentia ibidem decedentibus, nec baptismus præstari possit infantibus. Hujus igitur tam piæ rei 547 tamque necessariae mole permoti, jubemus dilectioni tuæ ut, hujus præceptionis auctoritate commonitus, memoratae ecclesiae visitator accedas, et vel duos parochiales presbyteros debeas ordinare; quos tamen dignos ad tale officium veneratione vitæ et morum gravitate pvideris, et quibus in nullo obvient constituta ca nonicæ disciplinæ, ut sanctæ condigna cautela provideatur ecclesie.

EPISTOLA LIV.

AD JOANNEM EPISCOPUM SURRENTINUM.

Ut in sancti Stephani monasterio sanctæ Agathæ reliquias solemniter collocet.

Gregorius Joanni episcopo Surrentino,

^a Dubito an non vox illa irreperitur, siquidem ista conversatio res est plœa periculi et suspicioseissima. Vide concilium Nicenum, can. 3; Gregorium Magnum, Dialog. lib. iv, cap. 20, de presbitero Ursino. Ideoque quod ait lib. vii, epist. 5), uxores non relinquent, interpretor, eum earum non deserant, vietum eis administrent. In Agath., can. 16: Non ordinentur conjugati, nisi sequestrato mansione cubiculo. Turonense II, can. 12, de episcopo conjugem habente, ait: Propter Deum zelotem tam longe absent mansionis propinquitate divisi, ut, etc. Et can. 20 ejusdem concibi caveatur ne presbyteri cum suis conjugibus maneat; sed segregatus solitarius in cella jaceant, oreant, dormiant. Quia nulli clericorum, juxta sententiam canonum, cum conjugio sua manere permititur, etc. Negotium tamen fecit concilium Carthaginense III, can. 47, quem critici subtiliores expendunt. Interca induco Gregorii Turonensis Historie lib. I, cap. 38, et ejusdem de Gloria confess., cap. 76 et 78. Gussany. Sacerdotes, diaconos et subd. post conjugium ordinatos cum uxoris suis conversari vetant quidem Gallie concilia hoc ipso sexto saeculo congregata. Agath., can. 16: Turon. II, can. 12, 19; Aurelian. IV, can. 17; Lugdun. III, cap. 1. Vide Greg. Turon., lib. I Hist., cap. 39. Et de Gloria confess., cap. 78. Nondum tamen in Italia id prohibitum fuisse, modo turpis abesset suspicio, innuit sanctus Gregorius. tum hic, tum epist. 59 lib. ix, et lib. IV dialog., cap. 2. Illic consuetudini patrocinabatur can. Apostol. 5: Episcopos, vel presbyteros, vel diaconos uxorem suam non ejcial religiosis praetextis.

^b Id in nullo alio Cod. legimus quam in Turon. S. Gal.

Epist. LIII (Al. 51). — * Sipontum, vulgo Siponte, urbs olim Apulie, episcopal, in ora maritima ad radices montis Gargani, sed excisa; eum successi, Mantredonia, quae Sipontum novum dici potest. Gussany.

Religiosis desideris facile est præbere consensum, ut fidelis devotione celerem sortiatur effectum. Et quoniam Savinus abbas monasterii sancti Stephanus ^a insulae Capris suggestus nobis se ^b sanctæ Agathæ Martyris reliquias jam eis apud se habere concessas, et in monasterio suo vult ipsas sanctuaria colloegari, id eo ad prædictum monasterium te jubemus accedere, et, ^c si ibidem nullum corpus constat humatum, ^d prædicta sanctuaria solemniter colloabis, ut devotionis suæ potius effectu.

EPISTOLA LV.

AD AYTHEMUM SUBDIACONUM.

Ut neque pauperes opprimi, neque liberae mulieres fistium ad servitutem cogi patuerat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Non solum frequentibus præceptionibus, sed etiam præsentem te sapienti monuisse me memini, ut illæ vice nostra, non tantum pro utilitatibus ecclesiasticis, quantum pro sublevandis pauperum necessitatibus fungereris, et eos magis a cuiuslibet oppressoribus vindicares. Presentium ergo lateri Gundossis insinuavit nobis ab actoribus sanctæ Romane, est Deo auctore præsidemus, Ecclesiae sibi violentiam irrogari, asserens quod filios suos viri prædictæ Ecclesiae velint vindicare. Oblatis etenim ab eo documentis, agnovimus Siricam uxorem præsentem portitoris, ab Ecia quandam gloriose memoria, Morenæ eoidam feminæ titulo donationis suæ la-

^a Canusium, vulgo Canosa, urbe Apulie. Olim erat episcopal; c. rca annum 844, vel 845, ejus sedes unita est archiepiscopatu Barensi. Gussany.

Epist. LIV (Al. 52). — * Caprea sive Caprea, vulgo Capri, insula Campanie adiacens. Guse. In uno Vatic., Norm., Corb. et pler., legiatur, Cabris. In Turon., Calabris.

^b Antiquisimum esse sanctæ Agathæ cultum probatur, tum quod ejus nomen in canone missæ legatur, tum quod inscriptum sit vot. Kalendarium Eccl. Carthaginensis, quod ad calcem Actorum Mart. ^a nostro Th. Ruinart est editum.

^c Ibidem, hoc est in ipsomet loco ubi reliquie collocari debent; non autem exigunt ut in hoc monasterio nulla hominum cadavera condita essent. Qui enim fieri potuisset ut nulla lie jacerent corpora, cum aliud ad sepeliendos fratres suos locum monachii non haberent. Imo ipsis in ecclæsis seu oratoriis, quæ sine reliquiarum sacris pignoribus non conservabantur, nihil vetabat quominus fideliū mortuorum corpora humarentur, ut constat ex lib. IV Dial., cap. 50, 51, 52 et 53. Cur vero cautionem hanc sanctissimus pontifex adhibuerit, querit Gussany. Duplex occurrit ratio. Primo humata corpora loco moveri non sinebant leges: Pergit audacia ad busta defunctorum, et aggeres consecratos, inquit Julian, August., lib. V Cod. Theod. Et Justinian., de Sep. Violat. Cum et lapidem hinc moveare, et terram sollicitare, et cespitem vellere, proximum sacrilegio majora semper habuerint. Vide Spond., de cœmeteriis sacris, lib. I, parte I, cap. 9. Secundo neque etiam cum profanis ossibus atque impiorum reliquiis miscerentur. Martyrum sanctuaria, sine quibus sub altari ipso conditis ecclesia vel oratorium non consecratur.

^d Sanctuaria sunt reliquiae, ut intelligitur tum ex hoc loco, tum ex multis aliis epist. Vide lib. II, epist. 12, et alibi passim.

gitam, et ab' eadem Morena per epistolam ^a manumis-
sam; et ideo indecens esse credimus ut **548** proge-
niū ex libera muliere filii ad servitum retrahantur.
Propterea experientiae tue præsentī auctoritatē
præcipimus ut his ipsis documentis, sicut et nos di-
dicimus, exuto a curis animo, diligenter intendat,
quatenus si documenta nulla sunt ab Ecclesiæ parte
quaæ documentis hujus hominis debeat obviare, ab
eius se molestia sine aliqua retractatione suspendat.
Durum enim est ut si alii pro mercede sua liberta-
tes tribuunt, ab Ecclesia quam tueri has oportuerat
revocentur. Iterum ergo atque iterum experientiam
tuam necessario submonemus, ut illic si qua inter
pauperes et Romanam Ecclesiam sanctam quæstio-
nes vertuntur, omni mentis integritate discutiat,
sicque patrimoniales utilitates peragat, ^b ut a beni-
gnitate justitiae non recedat.

EPISTOLA LVI.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Quid ad celebrandam dedicationem dare debeat ad erogandum pauperibus.

Gregorius Petro subdiacono.

Festivitatibus sanctorum desiderabiliter insistentes, præsentis præceptionis nostræ paginam ad experien-
tiam tuam necesse duximus dirigendam, indicantes ei oratorium beatæ Mariæ, quod nuper in cella fratre-
rum ædificatum est, ubi Marinianus abbas præesse
dignoscitur, Augusto mense disposuisse nos, adju-
vante Domino, summopere dedicari, quatenus cor-
pita nostra, operante Domino, debeat consummari.
Sed quia cella ipsius tenuitas exigit, debere nos in
ipsa diei festivitate concurrere; propterea volumus ut ad celebrandam dedicationem dare debeat ad
erogandum pauperibus, in auro solidos decem, vini
amporas triginta, ^a agnos ducentos, olei ^b orcas
duas, berbiees duodecim, gallinas centum, quæ tuis
possint rationibus postmodum imputari. Statim ergo
sieri hæc nulla mora: interjectione constitue, ut vola
nostra, Deo auctore, scelerem sortiantur effectum.

EPISTOLA LVII.

AD SEVERUM EPISCOPUM,

De eligendo Ariminensi episcopo.

Gregorius Severo ^a episcopo.

EPIST. LV (Al. 53). — ^a De servorum manumis-
sione vide doctrinam Altasciræ observationem ad
hunc locum.

^b Ita restituimus ex Mss. Vatic. et nostris. In Vul-
gatis autem legitur, ut a benignitate justitia non
recedat.

EPIST. LVI (Al. 54). — ^a Hic dissident Mss. Se-
quimus Vatic. D. omnes Norin., Anglic., Corb.,
Rhem. In Vatic. B legitur, annoce trecenta sexta
ria.... gallinas tracentas. In Vulgatis, annoce modios
ducentos, olei, etc.... terces.

^b Vox Hispanica est ex Varro, de lla rustica,
lib. 1, cap. 13; Isidoro, lib. xx, cap. 6, amphora
species. Greg. Turon. lib. iv Hist., cap. 44: Septua-
ginta rosa, quæ vulgo orcas vocant, olei lignaninique
surati sunt. Sexaginta orcas olei apud Senatorem,
lib. vii, epist. 7. Sed et in oīcis conditos cincos
apud Romanos discimus ex Salmasio ad Solium,
pag. 1204. De aqua in dedicatione Ecclesiaram

A Fraternitatis tuae edicti sumus epistola, in persona
Ocleatini de electione episcopatus **549** aliquos con-
sensisse, quem quoniam nos non concedimus, in ejis
non debent immorari persona. Sed habitatoribus
ejusdem civitatis edicto, ut si in eadem Ecclesia di-
gnum ad hoc opus invenerint, in ipsius cunctæ
electionem declinent. Alioquin præsentium tibi
portitor personam, de qua ei diximus, indicabit,
in cuius debeat fieri electione decretum. Vos
etenim in ejusdem visitationem Ecclesiæ esto
solentes atque solliciti, ut et res ejus illibata ser-
ventur, et utilitates vobis disponentibus more solito
peragantur.

EPISTOLA LVIII.

B AD ARSICINUM DUCEM, CLERUM, ORDINEM, ET PLEBEM ARI-
MINENSIS CIVITATIS.

Ne Ocleatinum in episcopum eligant,

Gregorius ^a Arsacino duci, clero, ordini et plebi
^b Ariminensis civitatis.

Dilectionis vestrae quam sit in expectatione ponti-
ficii prona devotione, directæ relationis textus insinuat.
Sed quia ordinatorem vehementer in his oportet
esse sollicitum, nostra in hoc utique cura delibera-
tionis invigilat. Ideoque charitatem vestram scriptis
præsentibus admonemus, ut nullus se debeat pro
Ocleatini ad nos fatigare persona; sed si in eadem
civitate qui ad hoc sit utilis invenitur, ita ut a nobis
reprehendi non possit, vestra concurrat electio. Si
vero ad hoc dignus inventus non fuerit, nos in quo
pariter debeat præbere consensum, præsentium di-
ximus portatori. Vos autem unanimes orate fideliter,
ut quicunque fuerit ordinandus, et vobis utilis possit
existere, et dignum Deo nostro sacerdotiale exhibere
servitum.

EPISTOLA LIX.

AD ANTHEMUM SUBDIACONUM.

*Palatine annos triginta solidos pro sustentatione tri-
but.*

Gregorius Anthemio subdiacono.

Si proximorum necessitatibus habita compassionem
benigna mente concurrimus, nostris procul dubio

D vide Alteserram in hanc epistolam.

EPIST. LVII (Al. 55). — ^a Ficulno eximiæ probi-
tatis et capacitatæ viro, atque Ariminensis Ecclesiæ
vicino, ejusdem cura ac visitatio injungitur. Demor-
tuo quatuor post annis Joanne episcopo Raven., Ra-
vennæ Ecclesiæ visitationem eidem Severo delega-
tam legimus lib. iv, ep. 25. Ariminensis Eclesie,
dum Castorius episcopus Romæ infirmus detinebatur,
commissa fuerat cura Leontio Urbinati, ind. 11,
epist. 24; deinde Sebastiano, ut discimus ex epist. 21,
ind. 15.

EPIST. LVIII (Al. 56). — ^a In Excusis, Ursicino; et
infra, Odeatini, pro Ocleatini.

^b Ariminum, vulgo Rimini, urbs hodieque episco-
palis in provincia, quæ olim Æmilia, quæ vulgo la
Romagna dicitur. Sitæ est inter Ravennam et Anco-
nam, ad mare Adriaticum: subditæ nunc archiepi-
scopo Ravennati, ceu metropolitanæ suo, summe
Pontifici, et domino ac principi suo. GOMANV.

* necessitatibus clementem Dominum reperimus. Palatina siquidem femina illustris, continua hostilitate insinuavit se plurimis necessitatibus subjacere. Propterea experientiae tuae presenti auctoritate præcipimus, ut pro sustentatione ejus 550 annos triginta solidos dare non differat, qui tuis postmodum possint rationibus imputari. Ita ergo fac ut et tu bene ministrando mercedis commodorum percipias, et nostra ad effectum præcepta perducas b.

EPISTOLA LX.

AD CLERUM ORDINEM, ET PLEBEM CONSISTENTEM PRÆRUSIA.

Ne episcopi electionem diutius differant.

Gregorius clero, ordini, et plebi consistenti a Pe-
rusia.

Miramur, carissimi fratres in Christo, quare Ecclesiam Dei tanto tempore absque Rectori conspicitis, ac de vestro totiusque plebis regimine minime cogitatis. Notum est enim, quod greci, si pastoris cura defuerit, per avia gradiatur, et ob hoc b facilius inimici laqueos insidiantis incurrat. Unde necesse est de his qui Ecclesiæ militant unum, habito timore Domini, perquirere, qui Pastoris ministerium possit digne suscipere, atque illic, protegente Domino, sacramentorum divinorum dispensator insistere, quatenus et pro filiis Ecclesiæ vestræ puræ quotidie mentis holocaustum offerat, et viam gregi, quomodo ad supernam patriam gradiatetur, ostendat.

EPISTOLA LXI.

AD GENNADIUM PATRICIUM ET EXARCHUM AFRICÆ.

Ut Theodorum magistrum militum a pauperum et Ecclesiæ veritate abstinere jubeat.

Gregorius Gennadio patricio et a exarcho Africæ.

Dei præ oculis vos indesinenter habere timorem, ac sectari iustitiam submissa hostium colla testantur; sed ut gloriam vestram in eadem prosperitate gratia Christi custodiat, quæcumque perperam committi cognoscitis, celeri, sicut consuevistis, prohibitione compescite, ut armis iustitiae præmuniti, hostiles impetus fidei virtute, b quod est tutius culmen virtutis, su-

EPIST. LIX (A. 57). — * In Norm. et nonnullis, etiam Vatic., *Petitoribus.*

b In uno Teller; subscriptitur, *Mense Augusto, ind. 9.*

EPIST. LX (A. 58). — * Vulgo *Perugia*, urbs ampla Italiae in Etruria Umbriæque consilio, nunc etiam num episcopans, *Gussanv.*

b In Excusis et in nonnullis mss., ob hoc familiarius. Lectionem nostram suppeditarunt præsertim Vatic.

EPIST. LXI. (A. 59). — * Seu præfecto prætorio, quem Carthaginæ commorari voluit Justinianus, et alii provincialium præfectis præposit. Cuncte Sardinia una ex septem Africæ provinciis esset, ea ratione ad hunc exarchum querelas de Theodoro Sardiniae præfecto seu duce cujus supra mentio, in epist. 48 et 49, deferre curat.

b Sic restituimus, ex mss. præsertim Vatic. et Norm., cum prius legeretur, quod est totius, etc.

c Urbs est in Sardinia, quæ apud Plinium, lib. III, cap. 7, *Turris Lybissonis* dicitur. Apud Ptolemaeum, lib. III, cap. 5, *Turris Byssonis*. Denique *Turribus*, in tabulis Peutingerianis, et apud anonymum Ravennatum.

d Hoc est, dispendiis commodorum, seu bonorum temporalium.

A perelis. Marinianus siquidem e Turritanæ civitatis frater et coepiscopus noster nobis lacrymabiliter indicavit civitatis suæ pauperes omnino vexari, et 551 d commodalibus affligi dispendiis. Insuper et religiosos ecclesiæ suæ homines gravem ab hominibus Theodori f magistri militum sustinere molestiam, ac pati corporales injurias; et quod ad hoc usque prorumpitur, ut s in carcerem, quod dici nefas est, retrudantur, se quidem etiam in causis ad Ecclesiæ suam pertinentibus a præfato gloriose viro graviter impediri. b Quæ quam sint, si tamen vera sint, reipublicæ disciplinæ contraria, vos scitis. Et quia hæc omnia vestram excellentiam convenerit emendare, salutans eminentiam vestram exposco, ut ea ulterius fieri non sinatis, sed ex opere i illi jubete diligere, ut ab Ecclesiæ se læsione removeat et nullus eorum in angariis seu commodis ultra quam sinit ratio prægravetur, aut si quæ cause fuerint, non potentatus metu, sed legali ordine finiantur, Ita igitur quæso, aspirante vobis Domino, hæc omnia k præceptionis vestræ interminatione corrigite, ut si non rectitudinis contemplatione, saltem formidine vestræ jussionis a talibus se gloriosus Theodorus, vel homines ejus abstineant, quatenus quod ad laudem vestram prolixiat et mercedem in partibus vobis commissis possit florere cum libertate iustitia.

EPISTOLA LXII.

AD JANUARIUM ARCHIEPISCOPUM CARALIS SARDINIAE.

Ut a quorumdam molestiis Catellam, salva justitia, tueatur.

C Gregorius Januario b archiepiscopo Caralis Sardiniae.

Si ipse Dominus noster viduarum se maritum, orphanorumque patrem Scripturæ sacræ profiteretur testimonio, nos quoque membra corporis ejus ad imitandum caput summo debemus mentis affectu intendere, et, salva justitia, orphanis et viduis præsto, si necesse sit, esse. Et quia insinuatum est nobis Catellam religiosam seminam habentem filium suum hic in sancta Romana Ecclesia, cui Deo auctore præ-

e Vox religiosi tam longe abducta est a primæva significatione, ut necesse fuerit hic notam adjungere, ne de monachis dictum existimat quod clericorum fuit, et aliorum fidelium. Vide Lugdun. II, c. n. 2, ubi de testamentis statuitur. Sidonius Apollinaris, lib. IV, epist. 28. Vettium illustrem delineans, ait eum esse occulæ delicateque religiosum, non sub pallio, sed sub paludamento. Vide lib. III, epist. 22. Gussanv.

f In Vat. B, *magnifici viri.*

g Nota ea dici reipublicæ disciplinæ contraria, ut patebit infra, lib. XI, epist. 56, nunc epist. 45 lib. XIII, ubi clericorum immunitas prolatis imperatorum legibus assitterit. Gussanv.

h Prius legebatur, quæcumque sint, si tamen, etc.

i Ita tres Vatic. In alio notato D, et in Corb. Norm. et plur. tantum legitur, *jubete, ut, etc.* In Excusis, operæ illi *jubete diligenti, ut.*

k Irrepsit in Excusos, nostræ, pro vestre; quod emendavimus ex MSS. Vatic., Gall., Anglic. Ita etiam legere cogit sensus et epistolæ scopus.

EPIST. LXII (A. 60). — * Ille et 64 una videntur epistola, paucis in limine mutatis.

b Ita legitur in Vatic. et aliis MSS. In editis archiepiscopo Caralitano.

sidem, militarem, quorumdam immissionibus vel inquietudinibus molestari, de ea re fraternitatem vestram scriptis praesentibus necesse duximus adhortandam ut eidem praedictae feminæ tuitionem ferre, salva justitia, non declinet, sciens quod de hujusmodi rebus et Dominum sibi debitorem faciat, et nostram circa se charitatem magis astringat. Causas enim praedictæ feminæ, sive sint, sive fuerint, vestro volumus judicio terminari, ut foralis illi inquietudo subinoveri debeat, et tamen a judicii justitia nullatenus excusetur. Oro autem Dominum, 552 qui viam vestram cursu ad se prospero dirigat, et ad regnum venturæ gloriæ propitiatus ipse perducat.

■ EPISTOLA LXIII.

AD JANUARIUM EPISCOPUM CARALIS SARDINIAE.

Pompeianam, ne contra equitatem gravetur, commendat.

Gregorius Januario episcopo Caralis Sardiniae.

Licet fraternitas vestra zelo justitiae in diversorum tuitionem congruerter impendat, proniorem tamen eam credimus prorsus existere in eorum solamina quos ei nostra commendat epistola. Pompeiana igitur religiosa semina per hominem suum suggestis multa se quorumdam hominum sustinere assidue irrationabiliter gravamina, et ob hoc nobis supplicasse dignoscitur ut nostris eam vobis commendaremus apicibus. Propterea salutantes fraternitatem tuam, debito charitatis affectu praedictam vobis feminam necessario duximus commendandam, ut, comitante justitia, ^a in nullo eam fraternitas tua contra aequitatem gravari permittat, nec aliqua inconsulta pati dispendia. Sed si quas eam habere causas contigerit, in electorum judicio, ^b altercando ventiletur contentio, et quæcumque fuerint definita, ita tranquille ad effectum vobis solatiantibus perducantur, ut et vobis pro tali opere merces inhæreat, et nostris apicibus commendata gaudet se invenisse justitiam.

EPISTOLA LXIV.

AD JANUARIUM ARCHIEPISCOPUM CARALITANUM.

Catellam religiosam feminam commendat.

Gregorius Januario archiepiscopo Caralis Sardiniae.

Pastoralis regiminis necessitate compellimur ut orphanorum viduarumque causis solertia quam curis

^c Sic legendum ex mss. Vatic. et omnibus al. In Vulgatis, nostro.

Epist. LXIII (Al. 61). — ^a Vatic. B, nullum eam fraternitas tua.....gravare permittat. Excusi, in nulla... causa gravari, etc. Sequimur duos Vatic. et alias posterioris uoice.

^b Hanc lectionem amplecti nos cogit vet. Mss. et Edit. censensus. In recent. legitur, altercantum.

Epist. LXIV (Al. 62). — ^a In Editis, Et quia insinuatum nobis est.

Epist. LXV (Al. 63). — ^a Scribæ a notis ita dicti : scriberebunt ipsi vel in Palatio, vel in militia, vel in ecclesia, aique adeo diversi erant eorum ordines, diversa munia, quæ persequi non est animus. Gussanv.

^b Valentini, lib. III Cod. de bonis vacantibus : Tituli quorum adjectione prædicti nostri sunt conservanda substantias, non nisi publica testificatione proponuntur. Dicunt tabulas fuisse ligneas, cravidæ, ex novili. 30, de Protect. Cappadociæ, cap. 8; Gall., écritœaux, panonceaux, affiches. Ad hunc morem alludit sanctus Augustinus, expos. in epist. sancti Joan., tract. 7 : Recedit prædones, recedite invasores possessionis Christi.

PATROL. LXXVII.

A ceteris insistamus. ^a Insinuatum vero nobis est Catellanum religiosam feminam, habentem filium hic in sancta Romana Ecclesia, cui Deo auctore præsideremus, militarem, quorumdam immissionibus vel inquietudinibus molestari. De ea re fraternitatem vestram scriptis praesentibus necesse duximus adhortandam, ut eidem praedictæ feminæ tuitionem ferre salva justitia non declinet, sciens quod de hujusmodi rebus et sibi Dominum faciat debitorem, et nostram circa se charitatem magis astringat. Causas enim 553 praedictæ feminæ sive sint, sive fuerint, vestro volumus judicio terminari, ut foralis illi inquietudo subinoveri debeat, et tamen a judicii justitia nullatenus excusetur. Oro autem Dominum qui viam vestram cursu ad se prospero dirigat, et ad regnum venturæ gloriæ propitiatus ipse perducat.

■ EPISTOLA LXV.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Injuste titulatam Petronii domum, Theodoræ illius viduæ restituendam

Gregorius Anthemio subdiacono.

Sicut res ad jus Ecclesiæ pertinentes amittere non debemus, ita alienas appetere incivile esse nihilominus judicamus. Et quoniam edocti sumus domum Petronii ^a notariorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui Deo auctore præsideremus, a Constantio tunc defensore irrationabiliter ^b titulatam, experientiæ tuæ præsentis præcepti pagina demandamus ut, omni excusatione vel dilatione omissa, deposito titulo eamdem domum præsentium latrici Theodoræ relictae antedicti Petronii sine mora restituas, ne, quod absit, viduis inde præjudicium oriatur, unde consolationis debent invenire solatum.

EPISTOLA LXVI.

AD FELICEM EPISCOPUM MESSANENSEM.

Quæ servandæ sint consuetudines, quæ abrogandæ. Ne munera sibi mittat, aut Romam veniat, amice monet.

Gregorius Felici episcopo Messanensi.

Consuetudines quæ Ecclesiis gravamen noscuntur inducere nostra nos decet consideratione remittere, ne illuc aliqua cogantur inferre, unde sibi infenda debent potius exspectare. Clericorum siquidem

D In possessionibus vestris ubi dominari vultis, titulos omnipotentis ausi estis infringere : cognoscit ille titulos suos; vindicta sibi possessionem suam; non delet titulos, sed intrat et possidet. Sic ad catholicam venienti non deletur baptismus, ne titulus imperatoris deleatur, etc. Contra titulorum effractores statuitur in novella prædicta. Gussanv. Lege epist. 41 libri v et Gestis synodi ad calcem epistolaram, quæ olim erant epist. 44 libri iv : Consuetudo nova in Ecclesia hac valde reprehensibilis erupit, ut cum rectores ejus patrimonii, urbana vel rusticana prædia juri illius comprete posse suspicantur, fiscali more titulos impriment, etc. De titulis in possessionis signum apponi solitus vide Cassiod., lib. iv Var., epist. 14 : Casas ejus, appositis titulis, fisci nostri juribus vendicabis. Lege etiam epist. 7 lib. v.

Epist. LXVI (Al. 64). — ^a Est debitum jure aut injuria lapsu temporis introductum. Sic multa in Ecclesiis inventa sunt, quæ sancti Gregorii exemplo sublata esse pridem oportuit, quæque nunc exigi vetat justitia, vetat prudentia, vetant canones. Vide Conc. Cabillon. II, can. 16 et 17. Gussanv.

vel aliorum consuetudinem te oportet illibatam servare, eisque annis singulis quæ sunt consueta transmittere. Nobis autem de cætero, ne quid transmittere debeas, inhibemus. Et quoniam non delectamur xeniis, ^b Palmatianas, quas tua direxit fraternitas, cum gratiarum actione suscepimus; sed eas, ne quod 554 exiude potuisses sentire dispendium, digo secimus pretio venundari, et id fraternitati tuae transmisimus singillatim. Sed quia charitatem tuam ad nos venire velle cognovimus, scriptis presentibus admonemus ut ad veniendum non debeas laborem assumere; sed ora pro nobis, ut quanto nos itineris intervalla dissociant, tanto animis nostris adinvicem Christo adjuvante simus in charitate conjuncti, quatenus nos alterna obsecratione juvantes, susceptum officium venturo integrum judici resignemus. (Cf. Joan. Diac. l. iii, c. 24.)

EPISTOLA LXVII

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut Pastori oculis infirmo annum præstet alimentum.

Gregorius ^a Petro subdiacono.

Si proximorum necessitatibus habita compassionem benigna mente concurredimus, nostris procul dubio petitionibus Dominum clementem reperimus. ^b Pastorē siquidem, qui nimia visus imbecillitate laboret, habentem conjugem, duoque mancipiū, qui et eum Jonatha quondam gloria fuerat, plurimis cognovimus necessitatibus subjacere. Propterea experientiam tuam per præsentis præcepti paginam admonemus, ut pro sustentatione ejus annuos tritici

^b Vester palmatas intelligo, quasi palmis intertextis, opere, ut vocant, Phrygio sive plumario cinnatas. Palmata vestem olim in pretio habitam apud Romanos notissimum est. Erat autem imperatorum et virorum insignium. GUSSANV. Eadem fere est nostri Mabillonii sententia de Palmatianis, in Vitam sancti Gregorii quam tomo I Actorum sanctorum ord. sancti Benedicti inseruit. Doctorum virorum sententias libenter subscriptibus, nec placet card. Baronii conjectura, *vasa Palmatianæ seu vimam Palmatianum* intelligentis. Præcipua dona quibus amicos reges senatus Romanus excolebat, togæ pictæ et tunice palmata fuerunt, teste Livo, lib. x et xxx. Detunica palmata plura apud Ferrarium, de Re vestiaria, lib. ii, cap. 8. In missa ab Illyrico edita fit mentio vestis sacrae, quæ Palmatica appellatur, ut observat Hugo Menardus ad lib. Sacram., nota 940.

EPIST. LXVII (Al. 61). — ^a In Norm., Colbert., Corb., Germ., et pl., legitur simpliciter Petro. At in 4 Vatic. additur subd. Consentit Codex And. Prius legebatur in Excusis Anthemio subd.

^b Nomen viri proprium, quale apud Ausonium. GUSSANV.

^c Ita restituimus ex uno Vatic., Corb., Norm. In aliis legitur, *centum modios*.

^d In solo Turon. S. Gatiani hoc legitur et in Colbertino, in quo tamen ad epist. seq. pertinere videtur.

EPIST. LXVIII (Al. 66). — ^a Sic restituimus ex MSS. Vatic., Norm., etc., cum prius legeretur, Diaconum; sed et serum Dei Crescentium.

^b Venafrum vulgo Venafri, urbs Campaniae non procul a Volturno iluvio, nunc adhuc episcopalis sub archiep. Capuano. In MSS. varie scribitur. In Vatic. B, Venafanæ. In C, Benafanæ. In D, Benafranæ. Norm., Corb. et vet. Ed. sequuntur Vaticanum C.

^c Hic vasa, ornamenta, supellex sacra. GUSSANV.

^A modios trecentos, necon et fabæ modios totidem dare non differas, quæ postmodum possint tuis rationibus imputari. Ita ergo fac ut et tu bene ministras mercedis commodum percipias, et nostra ad effectum precepia perducas. ^d Mense Augusto. (Cf. Joan. Diac. l. ii, c. 55.)

EPISTOLA LXVIII

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Sacram supellectilem Venafranæ Ecclesie, quam clerici Judeo rendiderant, restituiri curat, ac reos ad paenitentiam compellat.

Gregorius Anthemio subdiacono

Fuscus archiater, ardore fidei provocatus, preces effudit, dicens Opilionem diaconum ^a servum Dei, et Crescentium, clericos, ^b Venafranæ 555 Ecclesia, oblitos timorem futuri judicij, ^c ministeria antefata Ecclesiæ Hebreo cuidam, quod dici nefas est, vendidisse: id est, in argento calices duos, ^d coronas cum delphinis duas, et de aliis coronis ^e lilia, ^f palia majora sex, et minora septem. Et ideo mox ut præsentem jussionem experientia tua suscepit, memoratos ecclesiasticos ad se faciat indifferenter occurrere; et requisita veritate, si ita, ut suggestum est, constiterit, memoratum Hebreum, qui, oblitus vigorem legum, præsumpsit ^g sacra cimelia compare, per judicem provincie faciat conveniri, et sine aliqua mora antefata ministeria reddere compellatur, ut ex eis sæpe fatæ Ecclesiæ nihil possit immundi. Suprascriptos autem diaconum vel clericos, qui tantum nefas commiserunt, in paenitentia ^h religare non differas, ut tale tantumque delictum suis lacrymis possint diluere.

C

Contra clericorum illorum scelus placet hæc verba Optatis intorquere: *Hoc tamen immane facinus a vobis geminatum est, dum fregisti calcis Christi sanguinem portatores.... avari, dum venditis; sacrilegi, dum considerate vendidis... Eme* ⁱ *ad suos sordida mulieres; emerunt p* ^j *corona* ^k *quibus incenderent idolis suis. Opt* ^l *Donat., cap. 2. Vide etiam cap. b.*

^d Corona est candelabrum in modum coronæ ac circuli variis lucernis instrutum. Delphini sunt ejusmodi candelabrum non ornamenta modo, sed et fulera. Anastas., in Silvestro: *Coronas quatuor dedit Constantinus cum delphinis viginti ex auro purissimo; et infra: Coronam auream ante corpus beati Petri cum delphinis quinque. Idem in Sergio: Cantharos et coronas quæ ante sacrum altare et confessionem beati Petri apostoli ex antiquo pendebat deponi fecit.*

^e Anastasius, in Leone III: *Hic sacer anistes super ipsas columnas lilia ponit fecit. In Vatic. Clegit lilia.*

^f Hic variant Codices, etiam Vaticanus: *A* ^b ^c *et pallium majus unum, minora sex; B,* ^d ^e *et pallia majora minora sex. C,* ^f *pallia majora minora sex.*

In sacra supellectili ^g *restituiri* ^h *curat*, ⁱ *et* ^j *restituiuntur.* Greg. Turon., lib. vii H. ^k *et* ^l *ad* ^m *Coronam:* *Cumque jam altarium cum oblatione serico cooperatum esset. Et lib. i de Mirac. saec. Mart., cap. 13: Et aut ex velo januæ, aut palliolis quæ pendent de parietibus. Per pallia possunt etiam intelligi vestes sacerdotales et sacra, quæ etiam in monasteriis erant priei.* Theodorus Studita, in suo testamento, art. 19: *Anterioriter vestimento elaborato et pretioso, præterquam cerdotali.*

ⁿ Corrupte in Excus., *sacra civiliter.* De cimam dictum in epist. 20.

^o Sic MSS. fere omnes, ubi Ed. habent *religare*

EPISTOLA LXIX

AD PETRUM SUBDIACONUM SICILIE.

*Monasterii Niss ac negotiis omnia perito e laicis vitro
committenda.*

Gregorius Petro subdiacono Sicilie.

Sicul studii nostri esse condecet ^a a litigio foralibus monachos submovere, ut divinis ministeriis pie ac solerter invigilent, ita excessus est nostram provisionem, quemadmodum negotia eorum disponi debant ordinare, ne distensio mens per varias caesarum curas defleat, et ad celebrandum opus consuetum enervata torpescat. Præsentium itaque factor abbas Joannes plurima se ^b monasterii sui asserit habere negotia. Pro qua re experientiam tuam per præsentis scripti paginam admonemus, quatenus cum Fausto, ^c qui Romani viri magnifici ex pretore ^d cancellarius fuerat, loqui debeat. Cujus si pronam ad hanc rem compereris voluntatem, ei monasterii ipsius generaliter debeas constituto salario commendare negotia. Expedit enim parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei quietos existere, ut et utilitates cellæ per negligentiam non pereant, et servorum Dei mentes ad opus dominicum libiores existant.

556 EPISTOLA LXX.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM.

*A fectorum defensorum angariis quomodo sibi cae-
reant.*

Gregorius Universis episcopis per Siciliam.

Fraternitatis vestræ diu jam probata devotio tanto nos compellit pro vobis caute providere, quanto vos astruit, auditio nostræ Ecclesie damno, studiose concurrere. Cognovimus quosdam in Sicilia insula, simulantes se sedis apostolicæ defensores, ^a de frumento vos in angariis aliisque rebus affligere, necessarioque duximus eorum fallaciæ scriptis præsentibus obviare. Ideoque fraternitatem vestram charitate debita salutantes, magnopere commonemus, ut nullo modo talibus deinceps apud vos locus subripendi remaneat; sed quisquis ille est, si revera sedis nostræ fuerit notarius vel defensor, nisi nostra ad vos specialiter vel rectoris nostri patrimonii scripta detulerit, nullis per nomen Ecclesie nostræ potiatur angarii; nec aliqua vobis ab eo gravamina imponi permittatis, sed suis utilitatibus iter suum propriis,

EPIST. LXIX (AL. 67). — ^a Sic olim episcopos prohibuere concilia ne ad comitatum pergerent, electis ad id opus diaconis; sic eosdem a rerum tempora- lium administratione submoverunt, quando curiam illam eoonomus et vicecommissarius demandarunt. Utinam et ceteris clericis simili quopiam remedio provide- retur ope syndicorum et defensorum, ut ab omnibus terrenis negotiis liberi, soli Deo vacarent, omnesque clerici et monachi tam essent forensium actionum rudes, quam cogantur esse gnari. Justinianus, no- vell. 79, vetat monachos ad laicos judices per- trahi.

^b Scilicet sanctæ Luciae Syrac., ut liquet ex epist. 39 lib. vii.

^c In Vatic. A, qui Romani, viri memorandi, ex tem- poe cancellarius fuerat; B, qui Romanæ urbis ex praetore cancellarius fuerat. In Corb., ex praetore cancellarius, consentientibus Lyr. et Aud. In Turon. corrupta est lectio. In Becc., qui ex praetoris cancellis.

A ut novit, disponat expensis. Nec quemquam ab eo in locis istis patiamini molestari. Ilæc etenim quæ nostris aplicebus pro vestra uestrorumque quiete inhibuisse cognoscimur, sic constantius conservate, ut hoc exuti gravamine, divinis obsequiis devoti ac patatores inveniri valeatis.

EPISTOLA LXXI

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut Cyriacum et Joannam conjugem ejus ex Iudea Christianam treatur.

Gregorius Petro subdiacono.

Egentibus nostræ commendationis auxilio, oportet nos, in quantum ratio patitur, benigna mente præbere subsidium. Proinde experientie tuae Cyriacum et Joannam conjugem ejus, præsentium portatores, nostra præceptione duximus commendandos, quatenus a nullo eos contra justitiam opprimi vel gravari permittas. Sed ubi necesse fuerit, tuis, annuente justitia, solatis perfruantur, ut, salva æquitate, nostra sibi in 557 omnibus commendationem te concurrente prodesse habeantur. Quia vero præfata semina, pro eo quod post acceptas sponsalitias arribas, ex Iudea ad Christianam religionem conversa est, dicitur sustinere molestiam, et eamdem causam jam dictam asseruit et finitam, experientia tua diligenter exquirat; et si causam judicata cognoverit, nullam exinde querelam adversus suprascriptam feminam ulterius quolibet modo reserpere permittat. Sed quæ judicata sunt, modis omnibus conserventur, ne ob id quod meliori partem elegisse dignoscitur, malorum hominum controversias quadriatur.

EPISTOLA LXXII.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

*Ne ante hiemem Siculi episcopi omnes Romanam ve-
niant. Frumenti copiam ultra solidum comparet
Petrus, ac congruo tempore in urbem transmittat.*

Gregorius Petro subdiacono.

Quia fratres et coepiscopos nostros in Sicilia insula commemorantes ad beati Petri Apostoli natalitium diem convenisse voluimus, scriptis ^a præcedentibus agnoscisti. Sed quia ea causa ^b quæ cum viro magnifico Justino expratore ^c dicitur eorum iter interiu[m] præpedivit, et quia jam tempus veniendi et redeundi non sinit, eos nolumus ante hiemem fatigari. Gregorium vero ^d Agrigentinum, et Leonem Cataniensem, et

^d Idem erat ac scriba seu notarius. Ita dictus est quod intra cancellos staret, ut tertia essent ejus scrinia. Cancellarii officium militiam cancellorum vocat Cassiodor., lib. xi Var., 6. Vide Agathiam, lib. i de ministris Narsetis.

EPIST. LXX. AL. 68). — ^a In multis deest, de frumento.

EPIST. LXXI. AL. 69.

EPIST. LXXII (AL. 70). — ^a Sup. epist. 36, quam primus edidit Baluzius.

^b De Justia cum Siciliæ episcopis dissidio, sup., epist. 2.

^c Videtur legendum, Praetore, etsi aliter habeant MSS. Nam Justinus in Sicilia praetoram gerebat adhuc ind. 10. Vide epist. 33 hujus ind. Ipsius successit Liberius ind. 11. Vide epist. 38

^d Agrigentum, vulgo Gergenti, urbs Siciliæ mari- tima, adhuc episcopalis sub archiepiscopo Panormi- tanio. Gossav.

Victorem ^a Panormitanum per omnia ^b nos volumus ad nos ante biemem proficisci. Quinquaginta vero auri libris nova frumenta ab extraneis compara, et in Sicilia in locis in quibus non pereant reponit, ut mense Februario illuc naves quantas possumus dirigamus, et eadem ad nos frumenta deferantur. Sed etsi nos transmittere cessamus, ipse naves provide, et ad nos, auxiliante Domino, Februario mense transmitte haec eadem frumenta, exceptis duntaxat frumentis, quae nunc mense Septembri, vel Octobri, juxta consuetudinem transmitti prestolamur. Ita ergo experientia tua faciat, ut sine alicuius vexatione coloni ecclesiastici frumenta congregentur, quia tantum hic ^c parva nativitas fuit, ut, nisi auxiliante Deo frumenta de Sicilia congregentur, fames vehementer immineat. Naves vero, quae commendatae Ecclesiae sanctae semper fuerunt, in omnibus tuere, ad quod tibi etiam directae gloriosi viri Leonis ^b exconsulis epistolae concurrunt. Multi vero huc veniunt, qui terras alias, vel insulas in jure Ecclesiae nostrae, in emphyteosum sibi postulant dari, et aliquibus quidem negamus, **558** aliquibus vero jam concessimus. Sed tua experientia sanctae Ecclesiae utilitatem conspiquit, memor quod ante sacratissimum beati Petri apostoli corpus potestatem patrimonii ejus accepit. Et tunc hinc scripta decurrant, quod utilitatem patrimonii impedit, fieri nullo modo permittat, quia nec nos sine ratione aliquid dedisse reminiscimur, vel dare disponimus. (Cf. Joan. Diac. I. II, c. 60.)

EPISTOLA LXXIII.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

De restituendis Taurominianæ Ecclesiae possessionibus atque pecuniis.

Gregorius Petro subdiacono.

Quanto apostolicæ sedi ab Ecclesiis reverentia cæteris exhibetur, tanto eam in earum decet esse tuitione sollicitam. Et quia domus vel fines atque possessiones ^a Taurominianæ juri Ecclesiae pertinentes ab actionariis dicuntur nostræ Ecclesiae con-

^a Panormus, vulgo Palermo, urbs maritima, bode archiepiscopalis, et Siciliæ caput. GUSSANV.

^b In Vulgatis et in plurimis MSS. ad te, sed legendum ad nos probant epp. 53 lib. II et XII libri undecimi, ex quibus patet illos episcopos, saltem Gregorium et Victorem, Romiam ut se purgarent, venire jussos.

^c Dicerent alii, paucæ segetes, Gall., petite récolte. GUSSANV. Observandum in Ms. Bigotiano, Vitæ sancti Gregorii auct. Joanne Diacono, pro nativitas legi satirias vel satio, lib. II, cap. 60, ubi hæc epist. refertur.

^b Scilicet per codicillos et litteras, ut jam supra monuimus.

EPIST. LXXIII (Al. 71). — ^a Taurominium, vulgo Taormina, urbs olim episcopal Siciliæ maritima in ora Orientali vallis Deinonea, inter Messanam ad Boream, et Catanan ad Austrum. GUSSANV.

^b Hoc est, auxilium, adjutorium. Reg. sancti Benedicti, cap. 51, de cellarario, solatio ei dentur. Supr., epist. 65, vobis solatianibus, hoc est juvantibus. Intra, saepè vox ista codem sensu usurpatur.

EPIST. LXXIV (Al. 72). — ^a De exarchis, jam dictum est supra, ad epist. 53. Inter episcopos, nonnulli olim dicti sunt exarchi, qui tanquam primates pluribus

A tra rationis ordinem occupatae, experientiae tuae praesentis hujus præcepti pagina deputamus, quatenus, cognita veritate, si ita est, cuncta quæ occupata diceris in ante fatæ Ecclesiae prisina jura restitutas. Quia vero pervenit ad nos, vivente adhuc Victorino episcopo, ejusdem Ecclesiae perisse pecunias, ad earum requisitionem Secundino fratri et coepiscopo nostro volumus præbere ^b solatia, et utilitatibus ejusdem Ecclesiae in quo necessarium fuerit salva sequitate concurrere. Ita eterum cuncta quæ in hujus præcepti pagina continentur effectui mancipare festina, ut de æquitate servata præfati episcopi relationibus ipse lauderis.

EPISTOLA LXXIV.

AD GENNADIUM PATRICIUM ET EXARCHUM AFRICÆ.

Illum ad comprimentos haeticorum adversus Ecclesiam conatus incitat. Ne primas ex ordine loci eligatur. Ne extra civitatem residat. Ne qui Romanum venire valuerint Numidæ episcopi impediantur.

Gregorius Gennadio patricio, ^a et exarcho Africæ.

Sicut excellentiam vestram (Grat. 23, q. 4, can. 48) hostilibus bellis in hac vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita oportet eam inimicis Ecclesiae ejus omni vivacitate mentis et corporis obviam, quatenus ejus ex utroque triumpho magis ac magis enitescat opinio, cum et forensibus bellis adversariis **559** catholicae Ecclesiae pro Christiano populo vehementer obsistitis, et ecclesiastica prælia sicut bellatores Domini fortiter dimicatis. Notum est enim haeticæ religionis viros, si eis, quod absit, suppetit nocendi licentia, contra catholicam fidem

C vehementer insurgere, quatenus haereseos suæ venena ad tabefacienda, si valuerint, Christiani corporis membra transfundant. Cognovimus enim eos contra Ecclesiam catholicam, Domino eis adversante, colla subrigere, et fidem velle Christiani nominis inclinare. Sed eminentia vestra conatus eorum comprimat, et superbæ eorum cervices jugo rectitudinis premat. Concilium vero catholicorum episcorum admoneri præcipite, ut ^b primatem non ex or-

provinciis preerant, ut observavit Gussanv. ad epist. 35. Monachi etiam suos exarchos habuerunt, ut nos docet Theodoreetus, in epist. ad sanctum Leonem, inter ejus epistolæ, Edit. Quesnell. p. 531, cap. 7: *Et Alypium monachoram, qui apud nos sunt, exarchum.*

^b Primatis seu metropolitani dignitas et jura in omnibus Africæ provinciis, non civili metropoli (si Carthaginem excipias, Africæ in ecclesiasticis et in civilibus rebus caput), sed episcopatus antiquitati annexa fuere. Vide *Du Pin*, dissert. histor. 4, § 9, sive *Geographiam sacram Africæ*, pag. 53 et 54, quam postrem Opiati operum Editioni premisit. Vide et *Tilmontum*, Vitæ sancti Augustini art. 70, 156, 146. Inde ad minus idoneos metropolitæ dignitas nonnunquam perveniebat. Propterea hunc monrem, alias singularem, abolere tentavit sapientissimus pontifex; sed obstinat episcoporum Africæ pars numerosior, quos a primatu excludebat Gregorii consituum. Antiquam opposuere consuetudinem, quam infra, epist. 77, immotam permanere concedit: *De primatis constituendis. . . . exceptis, inquit, his qui ex Donatistis ad episcopatum perveniunt, quos provchi ad primatus dignitatem, etiam cum ordo clericorum eos ad locum eundem deferat,*

dine loci, postpositis *vite* meritis, faciat, quoniam apud Deum non gradus elegantior, sed *vitæ* melioris actio comprobatur. Ipse vero primas non passim, sicut moris est, per villas, sed in una juxta eorum electionem civitate resideat, quatenus adeptæ dignitatis meliori genio resistendi Donatistis possilitas disponatur. Ex concilio vero ^c Numidiæ, si qui desiderant ad apostolicam sedem venire, permittite; et quilibet eorum *vitæ* contradicere voluerit, obviate. ^d Magno profecto excellentiae vestræ apud Creatorem gloria proficit, si per eam dispersarum Ecclesiârum potuerit societas restaurari. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspicit revocari, tanto largiora tribuit, quanto per ea religionis suæ dignitatem viderit ampliari. Persolentes præterea paternæ charitatis affectum, Dominum petimus, ^e qui brachium vestrum ad comprinendos hostes forte efficiat, et mentem vestram, zelo fidei velut mucronem gladii vibrantis excusat.

PISTOLA LXXV.

AD GENNADIUM, PATRICIUM, ET EXARCHUM PER AFRICAM.
Gennadium impense lauda^b, quod non terreno consilio,
sed ut Christiana religio propagetur. Gentes expugnet.
De datis Romane Ecclesiæ patrimonio incolis
gratias agit. Hilarium ejusdem patrimonii rectorem
commendat.

Gregorius Gennadio patricio et exarcho per Africam.

Si non ex fidei merito (*Grat. 23, q. 4*), et Christianæ religionis gratia tanta excellentiae vestræ bellicorum actuum prosperitas eveniret, non summopere ^a miranda fuerant, cum sciamus etiam hæc antiquis bellorum ducibus suis concessa. Sed cum futuras, **560** Deo largiente, victorias, non carnali providentia, sed magis orationibus prævenitis, sit ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente, descendat. Ubi enim numeritorum vestrorum loquax non discurrit opinio? Quæ et bella vos frequenter appetere, non desiderio fundendi sanguinis, sed dilatandæ causa reipublicæ, in qua Deum coli conspicimus, loquitur, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituunt, ita et interna morum ornamenta ex corde mundo

modis omnibus prohibemus. An vero in Africa præter metropolitanos seu primates, episcopos aliquis appellaretur *sencz?* negat card. Noris, de Bæres. Pelag., lib. II, cap. 8. Afferit vero Tilmontius in Vita sancti Augustini, art. 136, quos videsis. De hac questione et de Donatistis sive dictum in Vita sancti Gregorii.

^c Numidia olim erat una ex Africæ provinciis, inter Africam propriam ad Orton, Mauritiam Sittensem ad Oceano, et mare Mediterraneum ad Boream. GUSSANV.

^d Sic legitur in Vatic. D, in Corb., Norm., Rhem., ubi Excusi habent: *Magna profecto excellentiae vestræ. gloria proficit.*

^e Excusi, quo brachium.

EPIST. LXXV (Al. 73). — ^a In excisis, *miranda fuerat*, scilicet propteritas. Sed in omnibus Vatic. et Corb. legitur fuerant, quod revocandum ad sequentia: *hæc antiquis bellorum ducibus suis concessu.*

^A procedentia ^b in futura coelestium gaudiorum participatione glorificant. Plurima enim pro pascendis oibis heati Petri apostolorum principis utilitatibus excellentiam vestram præstissem didicimus, ita ut non parva loca patrimonii ejus, propriis nudata culturibus, largitis ^c Datitiorum habitatoribus, restaurasset. Quæcumque igitur illi Christiana mente conferatis, horum retributionem per spem in futuro judicio sustinetis. Quamobrem præsentium quoque latorem Hilarum eminentiæ judicavimus commendandum vestre, ut in his quæ sibi necessaria, iustitia tamen præente, suggesterit, solitum ei impendatis effectum. Persolentes autem paternæ charitatis aliquid, petimus Dominum Salvatoremque nostrum, qui eminentiam vestram pro solatio sanctæ reipublicæ misericorditer protegat, et ad dilatandum per finitimas gentes nomen ejus magis magisque brachii sui firmitate confortet.

EPISTOLA LXXVI.

AD GAUDIOSUM MAGISTRUM MILITUM AFRICÆ.

Post officiosa verba, commendat Hilarium

Gregorius Gaudioso ^a magistro militum Africæ. Sicut lucernæ lumen per collimitantia quæque quo lucet loca diffunditur, ita cujuslibet personæ ^b bonorum actuum probitas non solum quo degit, sed per diversas provincias, fama loquente, cognoscitur, ut quoniam præsentia nulla potest esse notitia, hoc discursus opinionis efficiat, quod rei veritas per præsentiam poterat exhibere. Didicimus enim diversos judices, qui ad ministrandam Africanam Provinciam diriguntur, summa gloriam vestram familiaritate diligere. Quod non procederet, nisi apud eosdem judices mentis ejus sinceritas appareret, ut adeptam administrationem **561** consilii vestri participatione disponerent. Et quidem maximas Deo gratias referimus, cum tales habere proprios provincias habitatores agnoscamus qui ingenita nobilitate polleant, et potentibus viris adhærent, provincialibusque suis ad remedium, adeptæ temporum opportunitate, consistant. Persolentes itaque paternæ charitatis affectum ^c præsentium latorem, quem illuc ad ordinandas res pauperum direximus, vestre gloriæ commendamus, quatenus ei in quo necesse fuerit, salva iustitia, tribuatis. Oro autem Dominum, qui vitam

^b Vulgati, in futuram vitam coelestium gaudiorum participatione. Sequimur Vatic., Reg., Norm., etc.

^c Becc., Datitiorum habitatoribus. Apud Gratianum, loco assignato, Dacorum. Legendum forte Duratitius, scilicet populis proximæ regionis Dara, quæ, ut observat Cluverius, tenuibus atque egenis incolis habitantur.

EPIST. LXXVI (Al. 74). — ^a In duobus Vatic., Gaudioso manenti Africæ. In aliis et in nostris, magistro militum Africæ.

^b In recent. Ed., bonorum affectum, contradicentibus MSS. Vatic. Rhem., Corb., etc.

^c Scilicet Hilarum vel Ilarum, de quo epist. super. Ex Joanne Diacono, Vit. sancti Gregorii lib. II, cap. 55: Viros industrios rectores patrimoniorum assicavit.... Hilarum Notarium Germanici. Non longe ab Hippone sitam suis Germanici docet Augustinus Hippomensis episcopus: *Ipsi, inquit epist. 251, Germanicienses pertinent ad curam humilitatis nostræ*

vestram in omni bono custodiat, actusque vestros A misericordiae suae dono disponat.

EPISTOLA LXXVII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS NUMIDIÆ.

Quod prius notebat, jam ex antiqui moris reverentia concedit, seniorem episcopum eo ipso in primatem eligi. Donatistom excipit. Numidas antistites hor-tatur ad pacem, ad Ecclesiae defensionem, ad solli-citudinem de proximorum animabus.

Gregorius universis episcopis Numidiæ.

Si quando, charissimi in Christo fratres¹, inter vi-rentes segentes zizaniorum quædam se infert impor-tuna commissio, hanc radicitus necesse est cultoris manus adimat, ne futurus secundo segetis fructus possit intercipi. Et nos ergo, qui, licet indigni, domini agri culturam suscepimus, ab omni zizaniorum scandallo ingenuam reddere segetem festinemus, quatenus ager Domini reditu abundantiori fructificet. Petiatis etenim per Hilarum^a chartularium nostrum a beatæ memorie decessore nostro, ut omnes vobis retro temporum^b consuetudines servarentur, quas a beati Petri apostolorum principis ordinationum inititis hactenus retulisti longa servavit (*Grat. dist. 12, can. 8*). Et nos quidem iuxta seriem relationis vestræ, con-suetudinem, quæ lamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur, immotam permanere con-cedimus, sive de primatibus constituendis, cæteris-que capitulis; exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum perveniunt, quos provehi ad primatus dignitatem, etiam cum ordo^c clericorum eos ad locum eundem deferat, modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis commissari, sibi plebis tantummodo curar gerere, non autem etiam illos antistites quos catholica fides in Ecclesiæ sinnu **562** et edocuit et genuit ad obtinendi culmen primatus anteire. Vos ergo, fratres eharissimi, admonitiones nostras zelo charitatis dominicæ prævenite, scientes quod distric-tus judex ad examinandum deducturus est cuncta quæ gerimus, et unumquemque nostrum 'non ex

EPIST. LXXVII (Al. 75). — ^a Sanctus Gregorius Hilarium hic atque in aliis epist. septem, *Chartula-rium*; in aliis vero decem, alternis quasi vicibus, no-tarium appellat. Idem fuit in Romana Ecclesia Char-tularii et Notarii officium.

^b Romani pontifices omnium Ecclesiarum privile-gia libata servare profiteruntur. Sic Leo M., epist. 54, ad Mareianum: *Privilegia Ecclesiarum, sancto-rum Patrum Canonibus instituta et venerabilis Synodi fixa decretia, nulla possunt improbitate conrelli.... In quo opere, auxiliante Christo, fidei iter exsequendo necesse est me perseveranter habere famulatum.*

^c Abest clericorum a mss. Norm., Corb. et pleris-que Vatic. Ad hoc verbum correctores Rom. in De-creto Gratiani: *auctor Glossæ*, inquiunt, non ridetur habuisse verbum clericorum, quemadmodum neque Ivo, neque pleraque Gratiani mss. exemplari.

EPIST. LXXVIII (Al. 76). — ^a insula maris Tyr-reni notissima, Græce *Cyrnus* dicta, inter Liguriam ad Aquilonem et Sardiniam ad Austrum, a qua frato-vicid, passum disjungitur. Subest nunc dominio reipublicæ Genuensis. **6 USSANV.**

^b Ita consueverat Romanus episcopus in provinciis sibi ut metropolitanu subditis, ex quibus Corsica. Sed et nonnunquam exterarum nationum Ecclesiis dele-gabat visitatorem. Joannes II Ecclesiæ Regensi in Gallia visitatorem dari præcepit, epist. 4, 5, 6. Ut de-

prærogativa sublimioris gradus, sed ex operum meritis approbabit. Quæso ergo, vosmetipsos invicem alterna pace diligite in Christo, et hæreticis vel ini-micis Ecclesiæ uno cordis intuitu obviate. De proxi-morum animabus estote solliciti: ad fidem quos valetis prædicatione charitatis, prætenso etiam terrors futuri judicii, suadete, quoniam pastores constituti estis, et Dominus gregum ab iis quibus commisit pas-toribus fructum multiplicati gregis exspectat. Qui si proprii gregis augmentum, adhibito studio diligenteri, prospexerit, multiplicibus projecto vos cœlestis regni muneribus decorabit. Persolvens præterea fraternalæ dilectionis alloquium, oro Dominum, qui vos animarum pastores, quos elegit, ante se dignos efficiat, et hic actus nostros quos in futura vita digne B suscipiat, ipse disponat.

EPISTOLA LXXVIII.

AD LEONEM EPISCOPUM IN CORSICA.

Visitationem injungit Saonensis Ecclesie.

Gregorius Leoni episcopo in ^a Corsica.

Pastoralis nos cura constringit Ecclesiæ sacerdotis moderamine destitutæ sollicita consideratione^b con-currere. Et quoniam^c Ecclesiam Saonensem ante annos plurimos, obeiente ejus pontifice, omnino destitutam agnoscimus, fraternali tuae visitationis ejus operam duximus injungendam, quatenus tuis dispositionibus ejus possit utilitas^d profigliari. In qua etiam Ecclesia vel ejus parochiis diaconos atque presbyteros tibi concedimus ordinandi licentiam. De quibus lamen tui sit studii diligentius perserutari, ut eorum personæ a sacris nullo modo canonibus res-puantur. Sed quos fraternalis tua tanto dignos mi-nisterio perspexerit, eorumque mores et actus huic ordinationi concordare cognoverit, eos auctoritatis nostræ permissione ad prædictum promoveat licen-tier officium. Cunctis igitur rebus superscriptæ Ec-clesie ut prerium te volumus uti pontificem, usque ad secundam nostram epistolam. **563** Ita ergo in

functo episcopo Ecclesiæ illius curam gerat vicinus episcopus, statuunt conc. Regense an. 439, et Aurelian. II, an. 553, can. 6. In capitul. Caroli Calvi, tit. 52, cap. 8. Si aliquis episcopus interim obierit, archi-episcopus ipsi sedi visitatorem secundum sacros canones deputet, qui una cum comite ipsam Ecclesiam ne præ-detur custodiat, usque dum ipsius episcopi ubitus ad vestram (principi respondent Patres Carisiaci) notitia-ri perveniat. Dixerant prius: Si archiepiscopus de-functus fuerit, vicinus episcopus ipsius diocesis ipsam sedem prorideat, usque dum, etc. Restitutis post Caro-lunn M. electionibus, visitatores a rege suisse desig-natos, qui electionibus interessent, palet ex epistolis Hincmarii Rhemensis. Vide supra notam ad epist. 45.

^c Ita MSS. Anglie., Norm., Regii, Colbert., Corb., Andeg. et duo Vaticani. In Vatic. tamen A, B, C, D, legitur *Harnensem*. In Turon., *Sajonensem*. In vet. Ed., *Sagonensem*. Fuit Saona vel Sagona medio ævo nota civitas Corsice, inter Calviam ad Boream, et Adjacium ad Meridiem; hodie delecta.

^d Hanc lectionem amplecti cogit MSS. omnium Vatic., Reg., Norm., Corb., etc., consensus. Editores mutarunt profigari in propagari, quod idem est ac disponi, ut constat ex verbis sequentibus: *ut tua dis-positione utilitates Ecclesiasticæ.... valeant.... disponi*. Eamdein vocem usurpat eodem fere sensu concil. Tolet. v, can. 6, et Tolet. vi, can. 16.

omnibus his diligens esto ac sollicitus, ut tua dispensatione utilitatis ecclesiasticae salubriter modis omnibus Deo valent auctore disponi.

EPISTOLA LXXIX.

AD MARTINUM EPISCOPUM IN CORSICA.

A Tainatene Ecclesia ad Saonensem transire concedit. Gregorius Martinus episcopo in Corsica.

Jesta poscentibus aures nos operet benevolam commodare quatenus et petentes remedia sperata reperiant, et Ecclesia non desit sollicitudo pastoris. Et quoniam Ecclesia ^a Tamatem, in qua dudum fuerat honore sacerdotali tua fraternitas decorata, ita est delictis facientibus hostili feritate occupata atque diruta, ut illuc ultius spes remeandi nulla remanserit, in Ecclesia Saonensi, que jam diu pontificis auxilio destituta est, ^b cardinali te, secundum petitionis tuæ modum, hac auctoritate constituimus sine dubio ^c sacerdotem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei amore secundum canonum præcepta, puncta dispone vel ordina, ut et fraternitas tua suis desideriis se gaudeat fuisse potitam, et Ecclesia Dei alterno gaudio repletar cardinalem te suscepisse pontificem. (Cf. Joan. Diac. I. iii, c. 15.)

EPISTOLA LXXX.

AD CLERUM ET NOBILIES CORSICÆ.

Quod episcopi electionem ministrum distulissent, instituit ipse Martinum. Interea dum hic advenit, Leoni curam visitationis injungit.

Gregorius clero et nobilibus Corsicæ ^a a paribus. Etsi vos multo jam tempore sine pontifice esse:

EPIST. LXXIX. (Al. 77). — ^a Ita MSS. Corb., Norm. et pl. in Vatic. scribuntur vel Taitanis, vel Tainates, vel Tainatissam, nullum autem occurrit Tamitana.

^b De hoc cardinalis titula dictum est supra, ad epist. 13. Cense Alteserra huc id genus earumdem sacerdotum non fuisse in perpetuum, sed ad tempus. Erant enim episcopi omnis sedibus pulsis ob barbaricam feritatem, qui vacantes Ecclesias a Rom. pontifices solatii et almoniaræ causa dahantur. Si ergo civitas eorum postlimino reciperebatur ab hostibus, ad eam redibant. Haec fere Alteserra; verum doctissimi antecessori sententia minime nobis arridet. Cardinalis ergo sacerdos est sacerdos incardinatus, et titulus annexus; nec ulli tunc vacanti^b Ecclesiæ, ex episcopis sede sua pulsis dahantur, nisi cum spes omnis abessest pristinas sedes recipiendi. Quod si contra spem aliquæ ex barbarorum manibus eriperentur, et meliorem in statum restituuerentur, aut illarum Ecclesiærum episcopi in aliis incardinati ad priores sponsas redibant, aut novi restitutis Ecclesiæ pastores ordinabantur.